16. *Depositum potest pro sua voluntate depositum revocare, etiam ante tempus statutum.* — Quæritur III. An, et qualiter depositarius teneatur reposcenti depositum restituere absque mora? Resp. I. Depositarius requisitus statim tenetur rem depositam restituere, nisi causa restitutionem impediens de novo emergat : alioquin depositum potest depositi agere, l. I. § *Est autem*. ff. h. t. Adeo, ut depositori liceat pro voluntate sua depositum revocare, cap. II. § *Sane*. h. t. Etiam ante tempus statutum : ut si quis deposuerit rem post obitum reddendam, possit mutare voluntatem suam, et ante mortem suam repetere, text. clar. cit. l. I. § penult. ff. h. t. Et si non restituitur, tunc possit agi actione depositi : atque depositarius conventus, et quia non restituebat, condemnatus, efficiatur in-

lamis. l. Qui depositum. C. h. t. et l. Furti. § Illud plane. ff. De iis, qui notantur infamia, ac notat Glossa, in cit. cap. II. V. Revocare. h. t.

17. *Contra depositum non admittitur compensatio, vel deductio.* — Et hoc adeo verum est, ut contra depositarium non admittatur compensatio, vel deductio alterius debiti: puta, si depositor quidpiam debeat depositario, iste non poterit rem penes se depositam retinere in recompensationem illius debiti, neque partem ejus deducere, sibi que pro satisfactione debiti reservare: sed compellitur totum depositum fideliter depository repetenti restituere. Ita habetur cit. cap. II. juncta Glossa, §. Contra quod, h. t. Quod ipsum jam antea in jure civili l. Si quis, c. h. t. rationabiliter statutum fuerat illis verbis: « Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis acceperit: titulum, eas volenti ei, qui deposuit, reddere illico modis omnibus compellatur: nullamque compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum, qui deposuit, actiones personales, vel in rem, vel hypothecariam præterens: cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur; et contractus, qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. » Hæc ibi, nonnulla alia ad propositum faciendâ subjungendo. Accedit ratio in allegato textu jam insinuata: quia depository rem suam fidei depositarii committit, ut eam diligenter fideliterque custodiat, donec revocetur; atque talem custodiam rei depositarius in se suscipit: ergo contra datam fidem agere convincitur, si rem depositam postea non restituat repetenti, sed sibi retineat in compensationem alterius debiti.

18. *Etiam si ex utraque parte aliquid fuerit depositum.* — Ampliatur istud ad eum casum, quo ex utraque parte aliquid fuit depositum. Quia etiam tunc non habet locum compensatio, vel deductio: « Sed deposita quidem res, vel pecuniæ, ab utraque parte quam celerime siue aliquo obstaculo restituatur: ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit: et postea legitimæ actiones internæ quoque ei reserventur. » Textus est in cit. l. Si quis. § Sed etsi. c. h. t. Idque ob rationem proximè dictam.

19. *Et quid pro foro conscientie.* — Atque ista procedunt pro foro externo, et contradicente altera parte. Nam loquendo pro foro conscientie, si debitum sit certum, nec alla

ratione consequi possit, depositarius licite uti poterit compensatione, ac rem depositam interim retinere, donec ipsi satisfiat. Sylvester, §. Compensatio. q. 2; Layman, lib. III. Theol. mor., tract. II, cap. IX, n. 10; Pirhing, h. t., n. 11. Dummodo absit periculum scandali, nec legitimus iudex aliud præcipiat, aut beneficio recompensationis sponte quis non renuntiaverit.

20. *Dantur aliqui casus, in quibus depositum non statim restituendum. Ut si quid de novo emergat restitutionem impediens.* — Resp. II. Patitur nihilominus data conclusio quasdam limitationes, juxta illud vulgatum: « Nulla regula sine exceptione. » Et primo quidem res deposita non statim restituenda est reposcenti, quando aliquid de novo emergit restitutionem impediens: ut « si in provincia res sit, vel in horreis, quorum aperiendorum condemnationis tempore non sit facultas, vel conditio depositionis non extiterit; » prout dicta regula limitatur l. I. § Est autem. ff. h. t.

21. *Aut ex restitutione depositi timeatur secuturum damnum.* — Secundo idipsum limitatur, quando ex restitutione depositi statim faciendâ probabiliter timeatur secuturum damnum spirituale, vel corporale ipsi depository, vel alicui alteri: ut si furiosus repetat gladium apud alium depositum; nam manifestum est tunc non esse reddendum, can. Ne quis arbitretur. § Duo sunt. 22. q. 2.

22. *Item, quando bona depository ob crimen sunt confiscata.* — Tertio limitatur, quando bona depository ob crimen sunt publicata, seu confiscata: tunc enim non ipsi repetenti, sed fisco sunt restituenda; idque ob juris civilis, legumque constitutionem, etsi secus foret spectato jure naturali et gentium. Textus est in l. Bona fides, § 1. ff. h. t.

23. *Et quando dominus et fur depository, in repetenda concurrunt.* — Quarto, quando dominus, et fur, qui rem furto ablatam apud aliquem deposuit, in repetenda re illa concurrunt: tunc enim res illa non furi, sed vero domino eam repetendi restituenda est: istud enim exigit virtus justitiæ, quæ jus suum cuique tribuit, cit. l. Bona fides. § Incurrit. ff., h. t. Secus dicendum, si domino non comparente solus fur rem furtivam depositam repetat: tunc enim ea ipsi est reddenda, l. I. § Si prædo. ff. h. t. et cit. § Incurrit. §. Quod si ego. ac notat Azorius. part. III. lib. VII. de Deposito. cap. VIII. quæst. 4; Pirhing, h. t., n. 7.